A

# Rubr. C. de rescinden. vend.

## PARS PRIMA CAP. I.

**X** nonnullis lucubrationibus quas ad iuris tractatus scriptas habemus, selegimus has ad Rub. & l. 2. C. de rescind. vend. Licet enim in alijs plura videri possent subtilitate excellere, haec ex utilitate vsuq; forensi fortasse magis placebunt. Ad commodiorem vero lectionem diuisimus laborem hunc nostrum, vt Rub. duas partes, lex tres, & earum quaelibet separata capita habeat: vsu enim constat longa scripta absq; congrua diuisione lectoribus molestiam afferre, eosq; non semel a lectione deterrere. Quia vero in materia huius l. saepe in idunt articuli, quorum definitio plenior exigit tractationem quam vt obiter discuti valeant, vt dicendis via muniatur, & quod melius percipiuntur quae pertinent ad spetia. e tractatum laesionis ultra dimidium iusti praetij, praemittenda fuerunt aliqua de emptioe tam contrahenda, quam rescindenda. Artium enim, sicut arborum, altitudo sine radicibus esse non potest, iuxta Ciceronis sententiam.

**1** Emptionem & venditionem iuris gentium appellat. I. C. Paulus in l. 1. in fi. ff. de contrah. emptio. & I. C. Hermogenianus in l. ex hoc iure, ff. de iust. & iur. quod tamen a I. C. quasi sine vlllo dubio dictum, difficultatem habere videtur: cu

certissimum sit in iure vnum ex substantialibus emptionis esse pretium in nummo signato seu pecunia numerata: nec aliter subsistere emptionem & venditionem, vt in d. l. 1. & 2. & in l. pacta 72. ff. de contrah. empti. cum alijs de quibus infra. Ex historijs autem & bonis auctoribus ac rationis vi receptum est pecuniae signatiq; nummi inuentum & vsu, logo interuallo post antiquum illud propriumq; ius gentium fuisse.

**2** Sic enim ex quamplurimis qui citari possent ad id, scilicet pecuniam, seu nummum signatum primis hominibus primaq; aetate nullatenus fuisse, tradit Plinius lib. 33 cap. 1. & cap. 3. Budaeus in d. l. 1. ff. de contrah. emp. Francis. Connã. lib. 7. cap. 5. Hispan. Couarru. nõ semel in libello numismatũ ad fratrem. Math. Afflict. in. 3. feud. titu. quae sint regal. §. monete Eutyop. lib. 2. Tiraquel. de re. tract. ligna. §. 1. glo. 20. num. 9. Stepha. Forcat. dialog. 48. quibus addo Polidor. lib. 2. de inuent. rer. cap. 20.

Quod aperte significat Ouidius lib. 1. Metamor. describens priorem aetatem, deinde in deteriori subdens.

Effodiunt opes irrita meta malorum  
Lucret. etiam lib. 5.

Posteris res inuenta e aurũq; reptũ.  
Quod facile & validis et pulchris dempsit honorem.

Deniq; hoc ipsum non obscure significat I. C. in d. l. 1. ff. de contrah. empt. o. ibi, olim enim non ita erat nummus.